
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI FAULE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

N. 24 DEL 28/05/2024  
OGGETTO: 

LAVORI DI "REALIZZAZIONE CANALE SCOLMATORE PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELL'ABITATO DI FAULE". Codice CIG: B1C77C93B6 - Codice CUP: 
J27H22000460001. Incarico per direzione e contabilizzazione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E. - Determina a 
contrarre, affidamento ed impegno di spesa.      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventotto nella Sede del Palazzo 

Comunale. 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico Lavori Pubblici 

 

Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività 

gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico. 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 16 del 11/06/2019 con il quale viene individuato il 

Responsabile del Servizio per l’area Tecnico-Manutentiva e Lavori Pubblici e Servizio di Vigilanza 

e Commercio fino al termine del mandato elettivo del Sindaco (2024). 

 

Premesso che: 

 

- con D.C.C. n. 31 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- con D.C.C. n. 32 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2024/2026; 

 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che occorre provvedere all’esecuzione delle opere di realizzazione di un canale 

scolmatore per la messa in sicurezza dal punto di vista idraulico del centro abitato di Faule. 

 

Considerato che necessita provvedere all’affidamento della direzione e contabilizzazione dei lavori, 

del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e del C.R.E. delle opere in oggetto; 

 

Accertato che risulta indispensabile procedere ad un affidamento professionale con incarico 

esterno in quanto il Comune di Faule non dispone di personale impiegato presso l’Ufficio Tecnico 

Comunale e non è dotato delle attrezzature necessarie alla stesura del progetto in oggetto. 

 

Dato atto che questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 può 

procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto e che ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 può procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di più operatori economici per appalti di valore inferiore ad € 

140.000,00; 

 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del 

mercato elettronico per acquisti di importo pari a € 5.000,00, sino al sotto soglia; 

 

Dato atto che si è proceduto ad effettuare una trattativa diretta mediante RDO Mepa n. 4373741 

del 21/05/2024 interpellando STUDIO 3I INGEGNERIA SRLS di Cuneo; 

 

Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta 

economica relativa alla RDO sopra citata per l'importo pari ad € 40.000,00 oltre € 1.600,00 per C.I. 

e IVA 22% per € 9.152,00 così per complessivi € 50.752,00; 

 

Accertata l’insussistenza delle cause di esclusione della ditta sopra citata alle procedure d’appalto 

di cui agli art. nn. 94-95-96 del D.Lgs. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 

andamento, imparzialità e concorrenza, di poter affidare l’incarico professionale allo STUDIO 3I 

INGEGNERIA SRLS di Cuneo per le seguenti motivazioni: l’operatore selezionato possiede i 

requisiti richiesti per la progettazione di che trattasi, che il prezzo offerto è proporzionato alla 

prestazione da esperirsi, la scelta soddisfa appieno l’interesse pubblico ed il principio di rotazione, 

e che, lo stesso, si è dato disponibile ad esperire l’incarico nel più breve tempo possibile al fine del 

rispetto delle tempistiche imposte dal finanziamento; 

 

Visto il Durc regolare. 

 

Dato atto che si già proceduto all’acquisizione del relativo CIG n. B1C77C93B6 presso l’Autorità 

per la Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che inoltre stato acquisito e 

assegnato il CUP relativo all’intervento che risulta essere il seguente: J27H22000460001; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento dell’incarico e di impegnare la relativa spesa. 

 

Considerato che l’opera sarà interamente finanziata con fondi Ministeriali di cui al D.M Interno in 

data 19/05/2023 ai sensi dell’art. 1, commi 139 e seguenti della Legge 145/2018; 

 

- Visto lo Statuto Comunale. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

- Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 

- Vista la Legge 241/1990. 

 

- Vista la Legge 136/2010. 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto 

Legislativo 18-08-2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 

qui richiamata. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

2) Di affidare, per i motivi in narrativa espressi, all’Operatore Economico STUDIO 3I 

INGEGNERIA SRLS di Cuneo, l’incarico professionale per la direzione e contabilizzazione dei 

lavori, del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e del C.R.E., dei lavori di 

“REALIZZAZIONE CANALE SCOLMATORE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’ABITATO DI 

FAULE”, per l’importo di € 40.000,00 oltre a C.I. 4% per € 1.600,00 ed IVA 22% per € 9.152,00 per 

complessivi € 50.752,00, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma, 1 lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 

3) Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 50.752,00 alla voce di bilancio 

9050.5.1 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014.  

 

4) Di stabilire che, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, il fine che con 

il contratto si intende perseguire è il seguente: esecuzione di lavori stradali. 

- oggetto del contratto: l’incarico professionale per la direzione e contabilizzazione dei lavori, del 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e del C.R.E., dei lavori di “REALIZZAZIONE 

CANALE SCOLMATORE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL’ABITATO DI FAULE”; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi sensi dell’art. 50, comma 1 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, che risulta ammessa dalla legislazione vigente; 

- clausole da inserire nel contatto: 

 tempo di esecuzione della prestazione: durata dell’opera; 

 modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato alla ditta incaricata, dietro 

presentazione di regolare fattura, previa verifica del corretto lavoro svolto; 

- stipula del contratto: modalità elettronica nelle forme di Legge. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti è prevista la 

risoluzione del rapporto contrattuale ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, l’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs 36/2023 s.m.i., 

e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici. 

 

5) Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s. m. e 

i. 

 

6) Che per il servizio di cui in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: B1C77C93B6 - 

Codice CUP: J27H22000460001. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

7) Di dare atto che la spesa sarà interamente finanziata con fondi Ministeriali di cui al D.M 

Interno in data 19/05/2023 ai sensi dell’art. 1, commi 139 e seguenti della Legge 145/2018. 

 

8) Che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento 

dell’incarico di progettazione il sottoscritto SCARAFIA Giuseppe, il quale dichiara di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il 

relativo soggetto aggiudicatario. 

 

9) Che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

10) Di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e 

presentazione di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al quale 

imputarla indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 210 del D.P.R. 207/2011 ed in 

presenza di Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare. 

 

11) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

12) Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet comunale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

13) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line sul 

sito web istituzionale del Comune di Faule (art. 32, c. 1, della L. n° 69 del 18.06.2009). 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:SCARAFIA Giuseppe 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI FAULE.  Responsabile Procedimento: Graffione Tiziana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

dr.ssa Zeroli Sonia 
  

 
 

 


